Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 180 Sabado, 3 de agosto de 2024 Pagina 25159

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

4037 Decreto n.? 134 /2024, de 25 de julio, por el que se modifica el
Decreto n.° 144/2023 de 18 de mayo que reguld la concesion
directa de subvenciones a las entidades locales de la Region
de Murcia, titulares de bibliotecas publicas, destinadas a la
financiacion de la adquisiciéon de fondos bibliograficos impresos,
en el marco del Plan Nacional de Recuperacioén, Transformacion y
Resiliencia-financiado por la Union Europea- Next Generation Eu.

Mediante el Decreto n.° 144/2023 de 18 de mayo (BORM n.% 117, de 23 de
mayo) se reguld la concesion directa de subvenciones a las entidades locales de
la Region de Murcia que fueran titulares de bibliotecas publicas para financiar
la adquisicidon de fondos bibliograficos impresos, en el marco del Plan Nacional
de Recuperacién, Transformacion y Resiliencia -financiado por la Union Europea-
Next Generation EU.

Con el otorgamiento de estas subvenciones para la adquisicion de fondos
bibliograficos se pretende la dinamizacion de la cultura, la revalorizacion de
la industria cultural y el incremento de la oferta bibliografica, todo ello con el
objetivo de incrementar los indices de lectura en la Regidén asi como mejorar
tanto la calidad en el acceso a la cultura como la oferta cultural ofrecida desde las
bibliotecas publicas.

Los articulos 6 y 13 del Decreto n.° 144/2023 regulan respectivamente el
plazo de ejecucion y el plazo de justificacion de las subvenciones, estableciendo
el articulo 6 que las adquisiciones tenian que estar realizadas e incorporadas a
los catadlogos como maximo el 31 de octubre de 2023 y disponiendo el articulo 13
que la entidad beneficiaria debia justificar el adecuado cumplimiento del objeto
de la subvencion como maximo el 30 de noviembre de 2023.

Posteriormente, mediante Acuerdo del Pleno de la Conferencia Sectorial de
Cultura, celebrada entre los dias 12 y 15 de diciembre de 2023, aprobado por
mayoria de los miembros, se han modificado determinados documentos rectores
de los proyectos del Plan de Recuperaciéon, Transformacion y Resiliencia- Next
Generation EU, y entre ellos se ha modificado el Componente C24.102.P4: compra
de libros en papel, estableciendo un nuevo calendario para la implementacién
del proyecto de inversidon y en concreto se ha dispuesto que “las adquisiciones
tendran que estar realizadas e incorporadas a los catalogos el 30 de noviembre
de 2024".

De este Pleno de Conferencia Sectorial se emitid certificado de fecha 22 de
diciembre de 2023 firmado por la Directora General de Industrias Culturales,
Propiedad Intelectual y Cooperacién del Ministerio de Cultura y con el visto bueno
del Ministro de Cultura.

Teniendo en cuenta este nuevo calendario del Componente C24.102.P4,
aprobado por Acuerdo de Pleno de Conferencia Sectorial de Cultura celebrada entre
los dias 12 y 15 de diciembre de 2023, procede modificar los articulos 6 y 13 del

NPE: A-030824-4037



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 180 Sabado, 3 de agosto de 2024 Pagina 25160

Decreto n.% 144/2023, de 18 de mayo, para incorporar en el mismo ese nuevo limite
temporal, lo cual redunda en beneficio de los destinatarios de las subvenciones de
adquisicion de fondos bibliograficos.

El plazo tanto del articulo 6, que regula el plazo de ejecucion, como del
articulo 13, que regula la justificacion, queda establecido en el 30 de noviembre
de 2024, fecha limite para adquirir los fondos bibliograficos y para justificar el
cumplimiento del objeto de la subvencién.

El resto del articulado del Decreto no se modifica, por lo que no cambian
las circunstancias de financiaciéon, cumplimiento del principio de no causar un
perjuicio significativo al medio ambiente, y procedimiento que se tuvieron en
cuenta para la elaboracion del Decreto n.° 144/2023, de 18 de mayo que ahora
se modifica.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Turismo, Cultura, Juventud y
Deportes y previa deliberacién del Consejo de Gobierno, en su reunion del dia 25
de Julio de 2024,

Dispongo:

Articulo Unico.- Modificacion del Decreto n.° 144/2023 de 18 de mayo por
el que se regula la concesion directa de subvencién a las entidades locales de la
Regién de Murcia, titulares de bibliotecas publicas, destinadas a la financiacion
de la adquisicion de fondos bibliograficos impresos, en el marco del Plan Nacional
de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia -financiado por la Union Europea-
Next Generation EU.

Queda modificado el Decreto n.© 144/2023 de 18 de mayo, en los términos
que se indican:

Uno.- El apartado 1 del articulo 6 “Plazo de ejecucidén”, queda redactado del
siguiente modo:

“1. Las adquisiciones tendran que estar realizadas e incorporadas a los
catalogos como maximo el 30 de noviembre de 2024".

Dos.- El apartado 1 del articulo 13 “Justificacion”, queda redactado como sigue:

“1. La entidad beneficiaria debera justificar el adecuado cumplimiento del

objeto de la subvencién ante la Direccion General de Patrimonio Cultural como
maximo el 30 de noviembre de 2024.”

Disposicion final.- Entrada en vigor. El presente decreto entrara en vigor
el dia siguiente al de su publicacién en el «Boletin Oficial de la Regién de Murcia».
Dado en Murcia, a 25 de julio de 2024.—El Presidente, Fernando Lépez

Miras.—La Consejera de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, Carmen Maria
Conesa Nieto.

NPE: A-030824-4037 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	6435/2024	Resolución de la Dirección General de Impulso al Comercio, Innovación Empresarial e Industrias y Oficios Artesanales por la que se hace público el nuevo cargo vacante de Presidente de la Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegac
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	6444/2024	Decreto n.º 129/2024, de 25 de julio, por el que se regula la concesión directa de subvenciones destinadas a los Ayuntamientos de la Región de Murcia para la atención integral a mujeres víctimas de violencia de género, en base al Pacto de Estado
	6443/2024	Decreto n.º 130/2024, de 25 de julio, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a determinados Ayuntamientos, para el desarrollo de programas de atención social integral para el pueblo gitano (Plan Desarrollo Gitano).
	6440/2024	Decreto n.º 131/2024, de 25 de julio, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar mediante concesión directa por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca a la Agencia Estatal Consejo Superior
	6445/2024	Decreto n.º 132/2024, de 25 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Bádminton Cartagena para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la participación del eq
	6441/2024	 Decreto n.º 133/2024, de 25 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Círculo Cultural El Palmar para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la participació
	6442/2024	Decreto n.º 134/2024, de 25 de julio, por el que se modifica el Decreto n.º 144/2023 de 18 de mayo que reguló la concesión directa de subvenciones a las entidades locales de la Región de Murcia, titulares de bibliotecas públicas, destinadas a la
	6447/2024	Decreto n.º 135/2024, de 25 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Comité Paralímpico Español por los gastos ocasionados con motivo del desarrollo y ejecución del proyect
	6446/2024	Decreto n.º 136/2024, de 25 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Ciclista Balaverde Team para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la participación de
	6438/2024	Decreto n.º 137/2024, de 25 de julio, por el que se regulan los programas de mejora y profundización en lenguas extranjeras en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	6439/2024	Decreto n.º 138/2024, de 25 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a centros privados concertados de la Región de Murcia para el fomento de la escolarización en el primer cicl
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	6412/2024	Orden de la titular de la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social por la que se establecen servicios mínimos a realizar por trabajadores convocados a huelga en el Sector del Transporte Sanitario de la Región de Murcia para los días 05/08
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	6394/2024	Extracto de la Resolución de 30 de julio de 2024 de la Presidencia del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por la que se modifica el plazo de la convocatoria de Tramitación Anticipada de ayudas destinadas a los Centros Tecnológicos de l
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	6186/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-987/2024) de 24 de julio, por la que se ordena la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Reglamento de prácticas académicas externas.
	6391/2024	Extracto de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia, R-1004/2024, de 26 de julio, por la que se hace pública la convocatoria de la II Edición de los Premios de la Cátedra de Asuntos Europeos.
	6392/2024	Extracto de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia, R-1010/2024, de 29 de julio, por la que se hace pública la convocatoria de la III Edición de los Premios a los Mejores Trabajos de Fin de Grado (TFG) y Trabajos de Fin de Máster (
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	6358/2024	Extracto de la Orden por la que se modifica la Orden de 27 de diciembre de 2021, de Reajuste de Anualidades y por la que se declaran los créditos disponibles y su distribución presupuestaria definitiva, en relación a los créditos autorizados pre
	6393/2024	Extracto de la Orden de 30 de julio de 2024 por la que se modifica la Orden de 29 de diciembre de 2023, de reajuste de anualidades, fijación de la cuantía adicional, declaración de créditos disponibles, y distribución definitiva, en relación a l
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	6164/2024	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	6165/2024	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	6181/2024	Anuncio de la Declaración de Impacto Ambiental de la Dirección General de Medio Ambiente relativa al proyecto modificación sustancial de autorización ambiental integrada del proyecto de planta de fabricación de productos químicos aromáticos y de

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-08-02T14:25:25+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



